
Contacto

Teléfono +34 928478909

Dirección Postal

Ctra. Arrecife-Tinajo Km. 1,300

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de mantenimiento y reparación
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 939.590,76 EUR.
Importe 502.681,06 EUR.
Importe (sin impuestos) 469.795,38 EUR.
Plazo de Ejecución

24 Mes(es)
Observaciones: Ver cláusula 10 del PCAP

Anuncio de licitación
Número de Expediente 52/E/24/SS/GE/N/31 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-07-2024 a
las 10:46 horas.

Servicio de mantenimiento de los equipos de radiación para uso terapéutico, de la Casa Varian Medical
Systems S.L., con destino al Hospital Universitario Doctor José Molina Orosa, dependiente de la Gerencia de
Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote, mediante procedimiento negociado sin publicidad y
tramitación ordinaria.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
50400000 - Servicios de reparación y mantenimiento de equipo médico y de precisión.

Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Reducción de candidatos en fases sucesivas : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Servicio de mantenimiento de los equipos de radiación para uso terapéutico, de la Casa
Varian Medical Systems S.L., con destino al Hospital Universitario Doctor José Molina Orosa, dependiente de la Gerencia de
Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=1HSghpFYCVKP%2Bo96UAV7cQ%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2FzOulw0yqz%2BXQ V0WE7lYPw%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=1HSghpFYCVKP%2Bo96UAV7cQ%3D%3D
http://www.gobiernodecanarias.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2FzOulw0yqz%2BXQV0WE7lYPw%3D%3D


Apertura - Archivo Documentación
Administrativa

Apertura - Archivo Oferta Económica y
Técnica

Apertura sobre oferta económica
El día 29/07/2024 a las 09:00 horas

Recepción de Ofertas

Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de
Lanzarote

Dirección Postal

Ctra. Arrecife-Tinajo Km. 1,300
(35500) Arrecife España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/07/2024 a las 23:59
Observaciones: El horario establecido en la Plataforma
de Contratación del Sector Público está referido a la
hora peninsular, lo que deberá tenerse en cuenta para
que las ofertas sean presentadas en plazo (hora
Canaria).

Proveedor de Información adicional

Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de
Lanzarote

Dirección Postal

Ctra. Arrecife-Tinajo Km. 1,300
(35500) Arrecife España

Proveedor de Pliegos

Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de
Lanzarote

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 26/07/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Ctra. Arrecife-Tinajo Km. 1,300
(35500) Arrecife España

Fax +34 928815034
Correo Electrónico 
contratacionpublica-hdjmo.scs@gobiernodecanarias.org

(35500) Arrecife España
ES708

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Apertura sobre administrativo
El día 29/07/2024 a las 09:00 horas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Servicio de mantenimiento de los equipos de radiación para uso terapéutico, de la Casa
Varian Medical Systems S.L., con destino al Hospital Universitario Doctor José Molina Orosa, dependiente de
la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote, mediante procedimiento negociado sin
publicidad y tramitación ordinaria.

Descripción del procedimiento
Servicio de mantenimiento de los equipos de radiación para uso terapéutico, de la Casa Varian Medical Systems S.L., con
destino al Hospital Universitario Doctor José Molina Orosa, dependiente de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de
Salud de Lanzarote, mediante procedimiento negociado sin publicidad y tramitación ordinaria.
Valor estimado del contrato 939.590,76 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 502.681,06 EUR.
Importe (sin impuestos) 469.795,38 EUR.

Clasificación CPV
50400000 - Servicios de reparación y mantenimiento de equipo médico y de precisión.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Observaciones: Ver cláusula 10 del PCAP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Prórrogas: Ver cláusula 10 del PCAP

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Ver cláusula 24.3 del PCAP

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Habilitación empresarial o profesional

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Ver cláusula 4.1 del PCAP
No prohibición para contratar - Ver cláusula 4.2 del PCAP



Motivos de exclusión

Delitos de terrorismo o delitos vinculados a actividades terroristas - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Culpable de tergiversación,ocultación de información, incapacidad de proporcionar documentación requerida y obtención de
información confidencial de este procedimiento - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Trabajo infantil y otras formas de trata de seres humanos - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Participación en una organización criminal - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Bienes administrados por un liquidador - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Acuerdo con los acreedores - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Acuerdos con otros operadores económicos con el objetivo de falsear la competencia - Conforme al artículo 57 de la
Directiva 2014/24/UE
Pago de cotizaciones a la seguridad social - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Participación directa o indirecta en la preparación de este procedimiento de contratación - Conforme al artículo 57 de la
Directiva 2014/24/UE
Las actividades comerciales están suspendidas - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Conflicto de intereses debido a su participación en este procedimiento de contratación - Conforme al artículo 57 de la
Directiva 2014/24/UE
Blanqueo de capital o financiación del terrorismo - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Pago de tasas - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación social - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Fraude - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Situación análoga a la quiebra según la legislación nacional - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Quiebra - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Corrupción - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Culpable de falta profesional grave - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Insolvencia - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación ambiental - Conforme al artículo 57 de la Directiva 2014/24/UE
Sancionado por terminación anticipada, daños u otros motivos comparables - Conforme al artículo 57 de la Directiva
2014/24/UE

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Ver cláusula 4.3.2 del PCAP Umbral: 164428.38 Periodo: El mejor ejercicio dentro de los tres últimos
Otros - Ver cláusula 4.3.3 del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Ver cláusula 4.3.1 del PCAP Umbral: 234897.69 Periodo: El mejor ejercicio dentro de los tres
últimos
Otros - Ver cláusula 4.3.3 del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Archivo - Documentación Administrativa
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura Apertura - Archivo Documentación Administrativa
Descripción Ver cláusula 14 del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Archivo - Oferta Económica y Documentación Técnica
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura Apertura - Archivo Oferta Económica y Técnica
Descripción Ver cláusula 14 del PCAP

Condiciones de adjudicación



Dirección Postal

Carretera Arrecife - Tinajo, Km 1.300
(35500) ARRECIFE de LANZAROTE España

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1.- Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

Ver cláusula 28 del PCAP

Proceso de Licitación

Justificación del Proceso

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013753640 |  2024-000762658 | Thu, 11 Jul 2024 10:46:34:469 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
15070865495921286113613192908813322472 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


